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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Технологическая эффективность вибрационного

грохочения сыпучих материалов определяет уровень энергетических затрат в

операциях дезинтеграции полезных ископаемых, особенно в замкнутых циклах

дробления, а в ряде случаев, определяет качество товарных продуктов, например,

при обогащении угля, производстве строительного щебня и песка.

В этом направлении выполнен большой объем исследований такими

учеными и специалистами, как Бауман В.А., Блехман И.И., Баксдейл Р.Д.

(Barksdale R.D.), Вайсберг Л.А., Вонг Г. (Wang G.), Газалеева Г.И., Годэн А.М.

(Gaudin A.M.), Зверевич В.В., Картавый А.Н., Коровников А.Н., Олевский В.А.,

Пелевин А.Е., Перов В.А., Разумов К.А. и др.

В то же время, взаимосвязь значимых свойств перерабатываемого сырья,

параметров вибрационных воздействий и технологических показателей

грохочения не являлась в этих фундаментальных работах предметом специального

внимания, в частности, не изучался вопрос влияния формы вибрационных

воздействий (круговых/эллиптических и прямолинейных) на эффективность

грохочения. Также не проводились исследования технологии градиентного

грохочения непосредственно на ситах сложной формы и не анализировалась такая

модель процесса разделения по крупности, которая позволила бы провести

количественную оценку энергетических составляющих процесса вибрационного

грохочения.

Исходя из сказанного, необходимо уточнение и дальнейшее развитие теории

вибрационной классификации сыпучего сырья, позволяющей прогнозировать и

рассчитывать операции грохочения с учетом вышеперечисленных особенностей.

Таким образом, важным направлением исследования в этой области следует

считать моделирование процесса вибрационного грохочения с учетом факторов

вещественного состава для совершенствования и расчета операций грохочения.

Цель работы. Установление количественной связи между значимыми

физическими свойствами сыпучего материала и параметрами вибрационного

грохочения для повышения производительности операции, и, в конечном счете,
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эффективности технологических схем рудоподготовки.

Объект и предмет исследования. Объектом является сыпучий материал с

существенно различными физическими свойствами – два типа рудного сырья и

каменный уголь, подлежащие классификации по крупности, и действующие

образцы полупромышленных вибрационных ситовых грохотов ГИЛ-051, ГСЛ-051

и Гр-5. Предметом исследования является связь между значимыми физическими

свойствами сыпучего материала и параметрами вибрационного грохочения, а

также её влияние на эффективность грохочения.

Идея работы. Установить основные закономерности процесса

вибрационного грохочения минерального сырья в виде сыпучего материала,

связанные со значимыми свойствами перерабатываемого сырья и параметрами

вибрационных воздействий как научную основу для создания перспективных

технологий грохочения.

Основные задачи исследования:

1. Оценить влияние значимых физических свойств различных типов

перерабатываемого сыпучего материала на показатели грохочения.

2. Изучить особенности прохождения сыпучего материала через сито при

различных формах вибрационных воздействий.

3. Развить усовершенствованную технологию грохочения с

использованием новых просеивающих поверхностей, обеспечивающую

повышение эффективности рудоподготовки.

Методы исследований. В работе были применены экспериментальные и

теоретические методы исследований. Была проведена серия экспериментов по

измерению физических свойств минерального сырья, влияющих на показатели

грохочения: коэффициентов трения скольжения и внутреннего трения, истинной и

насыпной плотности, шероховатости и текучести. Шероховатость поверхности

количественно оценивали с использованием лазерного сканирующего

3D микроскопа Keyence VK-x200 (Keyence Corporation, Япония). Эффективная

вязкость сыпучих материалов определялась в вискозиметрах свободного

истечения, в том числе с вибрационной инициацией. Гранулометрические
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характеристики продуктов и исходного материала были исследованы с помощью

анализатора ситового вибрационного АСВ-200 (НПК «Механобр-техника»). Для

сравнительных испытаний использовались полупромышленные вибрационные

грохоты ГИЛ-051, ГСЛ-051, Гр5, а также вибрационный грохот со сложной

просеивающей поверхностью (НПК «Механобр-техника»). Обработка расчетных и

экспериментальных данных проводилась методами математической статистики.

Научная новизна:

1. Изучено влияние траекторий вибрационных воздействий в различных

плоскостях на показатели грохочения в ходе корректного их сопоставления, в том

числе, в полупромышленном масштабе.

2. Разработана усовершенствованная технология высокоэффективного

вибрационного грохочения сыпучих материалов (Патент РФ № 164464

от 10.09.2016 г.; Патент РФ № 2616042 от 12.04.2017 г.).

Полученные результаты соответствуют паспорту специальности 25.00.13 –

Обогащение полезных ископаемых (пп. 2, 3, 6, 7).

Защищаемые положения:

1. Существует качественно-количественная связь между основными

физическими свойствами твердого минерального сырья и параметрами (частота,

форма колебаний) вибрационного грохочения, варьируя которые возможно

повысить эффективность процесса.

2. Эффективность и производительность грохочения могут быть

повышены за счет использования эффекта градиентного грохочения на ситах

сложной формы.

Практическая значимость работы:

1. Качественно-количественная связь между физическими свойствами

сыпучего материала, траекторией вибрационных воздействий и показателями

грохочения различных типов полезных ископаемых.

2. Установление влияния различных траекторий вибрационных

воздействий на показатели грохочения в ходе корректного их сопоставления, в том

числе в полупромышленном масштабе.
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3. Усовершенствованная технология высокоэффективного

вибрационного грохочения с использованием действующего макета грохота

полупромышленного типоразмера, изготовленного в НПК «Механобр-техника».

4. Методика расчетов реализована в НПК «Механобр-техника» при

совершенствовании технологий вибрационного грохочения сыпучих материалов.

5. Результаты работы могут быть использованы в учебном процессе

Санкт-Петербургского горного университета при проведении занятий по

дисциплине «Дробление, измельчение и подготовка сырья к обогащению».

Связь темы диссертации с научно-техническими программами,

отраслевыми планами министерств и т.д.

Работа выполнялась в течение 2015-2019 гг. в период обучения в аспирантуре

Санкт-Петербургского горного университета, в том числе при периодическом

участии соискателя в следующих научных проектах НПК «Механобр-техника»:

1. Разработка новых высокоэффективных технологий обогащения тонко-

вкрапленных полезных ископаемых и техногенного сырья без применения воды

(соглашение с Минобрнауки РФ № 14.579.21.0023 от 05.06.2014 г.).

2. Создание научных основ экологически безопасной переработки

неметаллических полезных ископаемых осадочного происхождения (грант

Российского научного фонда № 15-17-30015 от 14.07.2015 г.).

3. Вибрационные технологии переработки различных материалов в

передовых интеллектуальных производствах - теория, моделирование, основы

создания мехатронных комплексов для их реализации (соглашение с Российским

научным фондом № 17-79-30056 от 01.08.2017 г.).

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов

и рекомендаций, содержащихся в диссертации, подтверждаются лабораторными

и полупромышленными испытаниями, сходимостью результатов моделирования с

данными эксперимента, а также применением современных средств измерений и

использованием стандартных и отраслевых методик.
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Апробация работы. Результаты поэтапных исследований, изложенных в

диссертации, неоднократно докладывались на научно-практических

конференциях, школах, как российского уровня, так и международного:

Международная конференция «Ресурсосбережение и охрана окружающей среды

при обогащении и переработке минерального сырья»: Плаксинские чтения – 2016

(НПК «Механобр-техника», Санкт-Петербург, 2016), SOLIDS RUSSIA 2016 –

Международная специализированная конференция по технологиям обработки и

транспортировки сыпучих материалов (Easyfairs, Санкт-Петербург, 2016),

Юбилейный XXV Международный научный симпозиум «Неделя горняка-2017»

(НИТУ «МИСиС», Москва, 2017) и других.

Личный вклад автора. Автором проведен обзор и анализ технологических

решений для классификации различных материалов на ситовых поверхностях по

крупности. Определены задачи и цели исследования, проведены лабораторные и

полупромышленные испытания, произведены обработка, анализ и обобщение

полученных результатов, а также их апробация и подготовка к публикации.

Внедрение результатов работы. На основании выполненных исследований

усовершенствованной технологии высокоэффективного вибрационного

грохочения создан действующий макет грохота полупромышленного типоразмера

при участии производственно-конструкторского подразделения НПК «Механобр-

техника». Также разработанная методика расчетов реализована при

совершенствовании технологий вибрационного грохочения сыпучих материалов,

что подтверждено справкой о внедрении (приложение А).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 22 печатные работы, в том

числе 6 работ в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России (в том


[…]


Энергосбережение с учетом

удорожания энергии, млн руб.

0,425 0,425 0,425 0,425

Чистый поток денежных средств

(NCF) с учетом энергосбережения,

млн руб

-1,2

1,10

1,10

1,10

1,10

Коэф. дисконтирования d 1,00 0,15 0,15 0,15 0,15

Множитель дисконтирования Di 0,87 0,87 0,87 0,87

NCFi * Di, млн руб. -1,2 0,96 0,96 0,96 0,96

Чистая текущая стоимость (NPV)

проекта, млн руб.

-1,2 -0,24 0,56 1,31 1,94

Таблица 5.4 - Расчет внутренней нормы прибыли (IRR) по предлагаемому варианту

Наименование Значение

Интервал планирования (год) ХХ0 ХХ1 ХХ2 ХХ3 ХХ4 ХХ5 Сумма

NCFi -1,2 1,10 1,10 1,10 1,10 3,20

NCFi*Do -1,2 0,61 0,33 0,18 0,10 0,00 0,02

Do 0,550

do = IRR 0,82

Интервал планирования (год) ХХ0 ХХ1 ХХ2 ХХ3 ХХ4

NCFi -1,2 1,10 1,10 1,10 1,10 3,20

NCFi*Do -1,2 0,63 0,36 0,20 0,12 0,10

Do 0,57

do = IRR 0,75

Интервал планирования (год) ХХ0 ХХ1 ХХ2 ХХ3

NCFi -1,2 1,10 1,10 1,10 2,10

NCFi*Do -1,2 0,66 0,40 0,24 ` 0,09

Do 0,60

do = IRR 0,67

89

Продолжение таблицы 5.4

Интервал планирования (год) ХХ0 ХХ1 ХХ2

NCFi -1,2 1,10 1,10 1,00

NCFi*Do -1,2 0,76 0,52 0,08

Do 0,69

do = IRR 0,45

Интервал планирования (год) ХХ0 ХХ1

NCFi -1,2 1,10 -0,10

NCFi*Do -1,2 1,09 -0,11

Do 0,99

do = IRR H/O

5.3 Результаты расчетов

Прибыльность проекта обеспечивается к концу второго года эксплуатации

разработанной технологии. Срок окупаемости при коэффициенте дисконтирования

0,15 составляет около двух лет. Суммарный дисконтированный экономический

эффект для углеобогатительного предприятия средней мощности около

1,9 млн руб. Для достижения разумного времени окупаемости проекта

внутреннюю норму прибыли IRR можно поддерживать в районе 40 % годовых.

Форс-мажорные варианты развития отечественной и мировой экономики не

рассматривались.

Выводы по пятой главе

Результаты выполненного технико-экономического анализа эффективности

разработки градиентной вибрационной классификации угля показали:

1. Суммарный дисконтированный экономический эффект для

углеобогатительного предприятия средней мощности составляет к четвертому году

жизни проекта около 1,9 млн. руб.

2. Срок окупаемости при коэффициенте дисконтирования 0,15 составляет

около двух лет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты выполненных исследований:

1. Установлено влияние значимых физических свойств различных типов

перерабатываемого сыпучего материала на эффективность грохочения. Так, для

легких полезных ископаемых, имеющих низкую насыпную плотность и,

соответственно, сравнительно низкую эффективность грохочения, необходимо

усовершенствование технологии грохочения, предусматривающее

совершенствование геометрической конфигурации коробов и просеивающих

поверхностей грохотов.

2. Экспериментально подтверждено влияние траекторий вибрационных

воздействий в различных плоскостях на показатели грохочения в ходе корректного

их сопоставления, в том числе, в полупромышленном масштабе. Результаты

показали, что эффективность грохочения рудного сырья уменьшается в ряду

грохотов со следующими типами колебаний: прямолинейными в горизонтальной

плоскости – орбитальными в вертикальной плоскости – орбитальными в

горизонтальной плоскости. Эффективность грохочения каменного угля при любых

испытанных частотах колебаний отличается от тенденции показателей грохочения

рудного сырья и уменьшается в ряду грохотов со следующими типами колебаний:

орбитальными в вертикальной плоскости – прямолинейными в горизонтальной

плоскости – орбитальными в горизонтальной плоскости. Более низкие показатели

эффективности грохочения угля объясняются малой скоростью вертикальной

сегрегации материала, имеющего низкую абсолютную и насыпную плотность.

3. По результатам исследования с предварительным отсевом мелких

классов отмечено устойчивое повышение эффективности классификации на 4-5 %.

4. Предложена усовершенствованная технология грохочения

с использованием просеивающих поверхностей новой сложной формы,

обеспечивающая повышение эффективности процесса грохочения. Эффективность

грохочения на ситах сложной формы на 3,5-4 % выше по сравнению

с традиционным плоским ситом. Так же было установлено увеличение

производительности процесса с использованием сит сложной формы на 22 %.

91

5. Проведен технико-экономический анализ эффективности внедрения

разработки градиентного вибрационного грохочения, показывающий суммарный

дисконтированный экономический эффект для углеобогатительного предприятия

средней мощности. Суммарный дисконтированный экономический эффект для

углеобогатительного предприятия средней мощности составляет к четвертому году

жизни проекта около 1,9 млн руб. Срок окупаемости при коэффициенте

дисконтирования 0,15 составляет около двух лет, что свидетельствует об

экономической эффективности разработки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВГ – вибрационное грохочение;

ЭГ – эффективность грохочения;

ГИЛ – грохот инерционный легкого типа;

ГСЛ – грохот самобалансный легкого типа;

IRR – internal rate of return (внутренняя норма прибыли);

NCF – net cash flow (чистый денежный поток);

NPV – net present value (чистая текущая стоимость).
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