О Т З Ы В

**на автореферат диссертации Балдаевой Татьяны Михайловны
«Повышение эффективности вибрационного грохочения на основе
моделирования технологических закономерностей», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 25.00.13 – Обогащение полезных ископаемых**

В горнодобывающей промышленности России самой крупной отраслью является отрасль нерудных строительных материалов, обеспечивающая экономику и население страны долговечными строительными изделиями. Особое внимание уделяется производству щебня. Наиболее важным процессом производства щебня является операция грохочения на завершающем этапе производства. На данном этапе применяется вибрационное грохочение, как наиболее эффективное и хорошо зарекомендовавшее себя. Помимо высокой эффективности основными преимуществами грохотов вибрационного типа являются их долговечность и неприхотливость в обслуживании. Кроме того, в таких машинах достаточно легко заменяются сита, что позволяет изменять размеры получаемых фракций щебня.

Совершенствование технологических операций грохочения, обеспечивающее повышение эффективности производственного процесса является приоритетным направлением развития отрасли горно-обогатительного машиностроения.

Диссертация Балдаевой Т.М. посвящена решению актуальной для развития техники и технологии обогащения твердых сыпучих материалов задачи – повышения эффективности вибрационного грохочения данных материалов.

Автором диссертации обоснованы и четко сформулированы задачи, решение которых легло в основу защищаемых научных положений, в соответствии с поставленной целью рецензируемой работы.

В диссертации выполнен анализ процесса вибрационного грохочения, при этом большое внимание уделено взаимосвязи характеристик материала, параметров вибрационных воздействий и особенностей просеивающих поверхностей. Основными объектами исследования являлись уголь, апатитовая руда и медно-никелевая руда. Проведенные экспериментальные исследования были выполнены на полупромышленных установках.

Материалы исследований поясняются иллюстрациями и таблицами. Основные результаты исследований, полученные автором, являются в

полной мере обоснованными и, безусловно, обладают научной новизной, что подтверждается 2 патентами на усовершенствованную модель вибрационного грохота и 1 патентом на устройство для измерения угла естественного откоса сыпучего материала.

В качестве замечаний можно отметить:

1. В автореферате (стр. 9) при описании первого защищаемого положения отсутствуют сведения о влажности образцов исследуемого минерального сырья.

2. Из текста автореферата непонятно, возможно ли применение градиентной технологии вибрационного грохочения для получения мелкофракционного щебня?

Отмеченные недостатки не снижают научной и практической значимости рассматриваемой работы.

Диссертация Балдаевой Татьяны Михайловны по содержанию, объёму и оформлению выполненных исследований в полной мере соответствует критериям, установленным разделом 2 «Положения о присуждения ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утверждённого приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм., а её автор - Балдаева Татьяна Михайловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.13 – Обогащение полезных ископаемых.

Генеральный директор
ОАО «Гипронеруд», к.т.н.

Ларин
Николай Сергеевич

« 18 » октября 2019 г.

Открытое акционерное общество по проектированию предприятий
нерудной промышленности «Гипронеруд»,
191144, г. Санкт-Петербург, ул. Старорусская, д. 5/3
тел.+7 (812) 271-36-11; электронная почта: info@gipronerud.ru

Подпись генерального директора ОАО «Гипронеруд» Ларина Николая Сергеевича удостоверяю

Ст. инспектор по кадрам
ОАО «Гипронеруд»

Григораш Ж.К.